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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác 6 tháng đầu năm và triển khai công tác 6 

tháng cuối năm 2023 tại Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh 
 

Ban Quản lý Khu kinh tế nhận được Công văn số 900/UBND-TH ngày 

17/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đức Cơ “về việc rà soát, báo cáo kết quả 

thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng; xây dựng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối 

năm 2023”. Ban Quản lý Khu kinh tế phối hợp cung cấp thông tin tình hình thực 

hiện công tác 6 tháng đầu năm và triển khai công tác 6 tháng cuối năm 2023 tại 

Khu kinh tế cửa khẩu như sau: 

I. Tình hình thực hiện công tác 6 tháng đầu năm 

1. Công tác quản lý đầu tư và hiệu quả hoạt động đầu tư 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, cấp điều chỉnh Quyết định chủ trương đầu tư 

01 dự án. 

Tính đến nay, tại Khu kinh tế cửa khẩu có 36 nhà đầu tư thực hiện 40 dự án1 

với tổng vốn đầu tư đăng ký 556,6 tỷ đồng, vốn đầu tư thực hiện ước đạt 242,8 tỷ 

đồng đạt 43,6% tổng vốn đầu tư đăng ký. Trong đó: 11 dự án đã hoàn thành đi vào 

hoạt động, 20 dự án đang xây dựng, 09 dự án đang làm thủ tục. Các dự án chủ yếu 

hoạt động thương mại, dịch vụ, kinh doanh kho bãi phù hợp với khu vực cửa khẩu. 

Bước đầu đã có 04 dự án đầu tư tại Khu công nghiệp khu kinh tế cửa khẩu (02 dự 

án chế biến sản xuất gỗ, hàng nội thất xuất khẩu và 02 dự án chế biến nấm). 

Phối hợp UBND huyện Đức Cơ về bổ sung quỹ đất dự phòng trong Kế 

hoạch phát triển nhà ở của UBND huyện Đức Cơ năm 2023 để đấu giá quyền sử 

dụng đất tại Khu trung tâm, Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh và lập Kế 

hoạch sử dụng đất năm 2023 gửi Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định trình 

UBND tỉnh phê duyệt.  

Ban hành quyết định về việc thu hồi đất cho ông Hoàng Hồng Niêm và bà 

Lê Thị Tuyết thuê tại Quyết định số 591/QĐ-UBND ngày 13/4/2012 của UBND 

huyện Đức Cơ. Đồng thời ban hành quyết định cho Hoàng Thị Hương Giang thuê 

đất để sử dụng vào mục đích thương mại, dịch vụ. 

Giới thiệu vị trí cho Công an tỉnh Gia Lai khảo sát lập hồ sơ xin giao đất tại 

Khu trung tâm, Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh để xây dựng trụ sở làm 

việc Văn phòng BLO tại cửa khẩu Lệ Thanh, huyện Đức Cơ. 

Ban hành quyết định miễn giảm tiền thuê đất cho Công ty TNHH MTV Đại 

Phong Gia Lai, Công ty TNHH Mai Nguyễn Gia Lai, Công ty TNHH MTV Đá 

Quỳnh Anh Gia Lai tại Khu trung tâm Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh. 

 
1 Phụ lục kèm theo. 
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Báo cáo rà soát các chỉ tiêu đã được Thủ tướng Chính phủ phân bổ tại Quyết 

định số 326/QĐ-TTg ngày 09/3/2022 theo Công điện số 360/CĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp. 

Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2023, doanh thu thuần của các doanh nghiệp 

tại Khu trung tâm khu kinh tế cửa khẩu ước đạt 523,82 tỷ đồng tăng 78% so với 

cùng kỳ năm 2022; kim ngạch xuất, nhập khẩu qua Cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh đến 

ngày 15/5/2023 đạt 67,55 triệu USD giảm 18,42 % so với cùng kỳ năm 2022, trong 

đó xuất khẩu 19,82 triệu USD giảm 16,19 % so với cùng kỳ năm 2022, nhập khẩu 

đạt 47,73 triệu USD giảm 19,29 % so với cùng kỳ năm 2022; thu ngân sách nhà 

nước của các doanh nghiệp tại Khu trung tâm khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Lệ 

Thanh 2,057 tỷ đồng giảm 37% so với cùng kỳ năm 2022. 

Tổng số lao động của các doanh nghiệp tại Khu trung tâm khu kinh tế cửa 

khẩu quốc tế Lệ Thanh là 109 lao động (tăng 12,4% so với cùng kỳ năm 2022). 

Tham gia đóng BHXH có 37 lao động (chiếm 37,4% trong tổng số lao động Khu 

trung tâm KKTCK và tăng 54,2% so với cùng kỳ năm 2022). 

Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh chủ yếu hoạt động theo mùa vụ. Lao 

động tại Khu kinh tế chủ yếu là bộ khung quản lý, còn lại các doanh nghiệp sử dụng 

lao động thời vụ để duy trì hoạt động.  

2. Công tác quản lý môi trường  

Ban Quản lý đã thực hiện công tác quản lý môi trường đảm bảo đúng quy 

định của pháp luật hiện hành. Triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày Đất ngập 

nước Thế giới, Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái 

đất và Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, Tuần lễ quốc gia nước 

sạch và vệ sinh môi trường, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học. 

Rà soát, tổng hợp các doanh nghiệp tái chế sản phẩm, bao bì hoạt động trong 

khu kinh tế. 

3. Công tác quản lý doanh nghiệp  

Triển khai hưởng ứng Tháng hành động về an toàn vệ sinh thực phẩm năm 

2023 đến các doanh nghiệp trong Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh; đôn đốc 

các doanh nghiệp thực hiện báo cáo và tổng kết tháng an toàn vệ sinh lao động 

năm 2023. 

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư về chuẩn bị nội dung liên quan làm 

việc với Bộ Ngoại giao; phối hợp khảo sát, đăng ký nhu cầu hỗ trợ Doanh nghiệp 

nhỏ và vừa năm 2023, năm 2024; tổng hợp các khó khăn, vướng mắc của các 

doanh nghiệp để phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị các nội dung liên 

quan tổ chức Hội nghị gặp mặt, doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư năm 2023. 

 Phối hợp Công an tỉnh dự thảo Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự tại địa bàn 

Khu kinh tế. 
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 Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt, đối thoại và tuyên truyền phổ 

biến pháp luật cho các doanh nghiệp tại Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh 

năm 2023 (phối hợp với Hải quan tại Cửa khẩu). 

4. Hoạt động cung ứng dịch vụ hạ tầng kỹ thuật; tình hình thực hiện và 

giải ngân kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước  

Đảm bảo các dịch vụ thiết yếu cung ứng cho các Doanh nghiệp, các hộ dân tại 

Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh. Thực hiện thu phí sử dụng công trình kết cấu 

hạ tầng đối với phương tiện ra, vào cửa khẩu trong khu vực cửa khẩu quốc tế Lệ 

Thanh đảm bảo đúng quy định.  

 Lập thủ tục đầu tư xây dựng các hạng mục năm 2023 từ nguồn vốn ngân 

sách tỉnh hoàn thiện hồ sơ trình Sở Xây dựng thẩm định, Sở Kế hoạch Đầu tư phê 

duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật. 

 Gửi Sở Xây dựng thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật 02 công trình: Cải tạo 

chợ cửa khẩu và sửa chữa hệ thống phòng cháy chữa cháy. 

 Dự thảo tờ trình công trình sửa chữa bến xe và chỉnh trang hạ tầng Khu 

kinh tế cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh  

 Hoàn thiện hồ sơ Quy hoạch chung gửi Sở Xây dựng kiểm tra, xem xét 

trình UBND tỉnh, HĐND tỉnh thông qua đồ án lập quy hoạch chung xây dựng Khu 

kinh tế cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh, tỉnh Gia Lai đến năm 2045. Hiện hồ sơ đang 

chờ ý kiến tham gia của Bộ Tư lệnh Quân Khu 5. Giải ngân đến ngày 25/5/2023: 

3.590,667 triệu đồng/4.957,897 triệu đồng. Đạt tỷ lệ 72%). 

 Đã dự thảo tờ trình xin điều chỉnh Quyết định chủ trương đầu tư của dự án 

Hạ tầng Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh (2021 - 2025) gửi Sở kế hoạch 

đầu tư và UBND tỉnh thẩm định.  

II. Đánh giá chung 

Trong 6 tháng đầu năm, mặc dù tiếp tục chịu áp lực lãi suất ngân hàng duy 

trì ở mức cao, giá xăng dầu tăng cao, kinh tế tiếp tục gặp nhiều khó khăn nhưng 

được sự quan tâm của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ của các sở, 

ngành và sự đồng thuận, ủng hộ của các doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu 

kinh tế. Ban Quản lý đã tiếp tục chỉ đạo, điều hành triển khai đồng bộ nhiều nhiệm 

vụ, giải pháp ngay từ những ngày đầu năm, nên đã cơ bản thực hiện tốt các kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Nhìn chung, tình hình sản xuất kinh doanh của 

các doanh nghiệp trên địa bàn Khu kinh tế trong 6 tháng đầu năm 2023 tương đối 

ổn định. Riêng chỉ tiêu về xuất nhập khẩu, thu ngân sách nhà nước giảm so với 

cùng kỳ năm 2023; nguyên nhân là các mặt hàng nông sản (Hạt điều thô, quả xoài 

tươi, quả chuối tươi, quả dứa tươi, ...) đã hết mùa vụ, cùng với mặt hàng cao su 

định chuẩn có giá trị cao cũng phát sinh không nhiều. Bên cạnh đó, mặt hàng xuất 

khẩu như: Vật tư nông nghiệp và các máy móc thiết bị của doanh nghiệp đầu tư tại 

Campuchia cũng có xu hướng giảm dần theo từng tháng. Các chính sách hỗ trợ 

doanh nghiệp được triển khai kịp thời, đúng đối tượng. An ninh chính trị, an ninh 

biên giới, trật tự an toàn Khu kinh tế được đảm bảo.  
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Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn có một số tồn tại, hạn chế: Tình hình 

dịch Covid-19 còn nhiều nguy cơ tiềm ẩn khó lường; chậm giải ngân xây dựng cơ 

bản; lãi suất ngân hàng vẫn ở mức cao, giá xăng dầu, vật liệu xây dựng, vật tư 

nông nghiệp và nhiều loại hàng hóa cơ bản khác tiếp tục duy trì ở mức cao...; hoạt 

động sản xuất, kinh doanh vẫn gặp khó khăn; dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi 

vẫn còn tiềm ẩn.  

III. Phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023 

- Xử lý hoặc tháo gỡ những khó khăn vướmg mắc của các doanh nghiệp sau 

khi kiểm tra các Dự án tại Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh. 

- Kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng trên địa bàn khu kinh tế. 

- Lập phương án đấu giá, tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất TMDV tại Khu 

trung tâm Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh và khu dân cư Khu trung tâm 

Khu kinh tế Cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh. 

- Tổ chức lựa chọn nhà thầu các hạng mục công trình nguồn vốn ngân sách 

năm 2023. 

- Trình UBND, HĐND thông qua đồ án lập quy hoạch chung xây dựng Khu kinh 

tế cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh, tỉnh Gia Lai đến năm 2045 tại kỳ họp giữa năm 2023. 

- Trình UBND tỉnh xem xét điều chỉnh Quyết định chủ trương đầu tư dự án 

Hạ tầng Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh  (2021-2025). 

- Tuyên truyền hưởng ứng ngày ngày pháp luật Việt Nam. 

- Gửi thư chúc mừng các doanh nghiệp nhân kỷ niệm ngày doanh nhân Việt Nam. 

 Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác 6 tháng đầu năm và triển 

khai công tác 6 tháng cuối năm 2023 tại Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Lệ 

Thanh của Ban Quản lý Khu kinh tế./. 

 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện Đức Cơ (p/h); 

- Website BQL;  

- Lưu: VT, VP (02). 

KT.TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Thưởng 
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